
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33546 Sexta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2018

R E S O L V E:
DESIGNAR os empregados: LUCILENE BASTOS FARINHA 
SILVA, matrícula: 3190420, para atuar como Homologador de 
Dispensa e CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MELLO, matrícula: 
4642/2, como Homologador Suplente; JOSÉ ROBERTO 
GONÇALVES LOBATO, matrícula: 55589902/1 e RAIMUNDA DA 
CONCEIÇÃO SANTOS, matrícula: 3190765/1 para atuarem como 
Coordenadores; VÂNIA LEIGH FERREIRA BARRA, matrícula: 
3191427, NAGILA RODRIGUES COSTA, matrícula 3191320/1 e 
GUSTAVO COSTA MATOS, matrícula: 57176195/1,  para atuarem 
como Equipe de Apoio do Sistema de Cotação Eletrônica desta 
Companhia, revogando-se a PORTARIA Nº 047/2015-PRESI.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de janeiro de 2018
ELLEN DO SOCORRO GUEDES ALVES
Diretora Presidente em Exercício

Protocolo: 272868

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 01
EXERCÍCIO: 2018

OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de agenciamento de viagens.
DATA DE ASSINATURA: 22/01/2018
VALOR: R$ 65.463,76 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e 
sessenta e três reais e setenta e seis centavos).
VIGÊNCIA: 22/01/2018 a 21/01/2019
ORÇAMENTO:

PROGRAMA DE 
TARBALHO

NATUREZA DE 
DESPESA

FONTE DE 
RECURSO

48101.19.363.1451.7515 339033 0101
48101.19.363.1451.8578 339033 0101
48101.19.363.1451.8507 339033 0101
48101.19.363.1451.8529 339033 0101
48101.19.363.1451.8533 339033 0101
48101.19.571.1452.7635 339033 0101
48101.19.571.1452.8594 339033 0101
48101.19.571.1452.8535 339033 0101

CONTRATADO: DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA. - ME
ENDEREÇO: SHCN/CL, Quadra 110, Bloco C, Lojas 34, 44 e 46, 
Asa Norte,  CEP 70.753-530, Brasília - DF.
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 273043
Nº DO CONTRATO: 02

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO DO CONTRATO: aquisição de licenças do Sistema 
Operacional Windows 10 Professional .
DATA DE ASSINATURA: 24/01/2018
VALOR: R$ 7.400,00 (sete mil e quatrocentos reais).
VIGÊNCIA: 24/01/2018 a 31/12/2018
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.571.1452.7635                339039                                0101
CONTRATADO: PA COMÉRCIO E SERVIÇOS GERAIS EIRELI-ME.
ENDEREÇO: Rua Astolfo Moreira, nº 32, Bairro Centro, CEP 
38.770-000, João Pinheiro/MG.
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 273045

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILA Nº 01 AO CONTRATO Nº 09/2017
PROCESSO Nº 2017/144111

Assinatura: 25/01/2018.
Justifi cativa: RESOLVE: Tendo em vista o que consta nos autos 
do processo n° 2017/144111, referente ao Contrato nº 09/2017, 
INCLUIR na Dotação Orçamentária a Funcional Programática: 
48101.19.571.1452.7635, Elemento de Despesa: 339039, Ação: 
246.285, Fonte: 0306 e PI: 316.000.7635-C.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições não alteradas 
pelo presente Apostilamento.
Ordenador: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 273058

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito o extrato de TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 19/2017, publicado no D.O.E. n° 33532 de 08/01/2018, 
Protocolo n° 267610
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 273154

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESCISÃO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 08

EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: resolve, conforme os termos do Processo nº 
2017/139839, rescindir o presente Contrato Administrativo nº 
08/2017, que tem como objeto a aquisição gêneros alimentícios 
(café, açúcar e leite), a contar da data de 22/01/2018.
DATA DE ASSINATURA: 22/01/2018
CONTRATADA: BOM BONS E DESCARTÁVEIS EIRELLI (CNPJ: 
01.580.769/0001-99).
ENDEREÇO: Beco da Piedade nº 32, Bairro Reduto, CEP: 66053-
220, Belém/PA.
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 273050

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 017/2018. - OBJETO:  Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2018. - DATA DA ASSINATURA: 
23/01/2018 - CONTRATO:  Nº 004/2016 – DANTEK COM. E IMP. 
DE EQUIP. PARA MICROFILMAGEM, ASST. E MANUT. LTDA. - 
VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2018.-  R$ 8.859,30 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238-339039. - FONTE DE 
RECURSO: 0261 – Ordenador de Despesa –THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 272134
APOSTILA Nº. 018/2018. - OBJETO:  Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2018. - DATA DA ASSINATURA: 
23/01/2018 - CONTRATO:  Nº 002/2017 – DISTRIBUIDORA 
CUMMINS LTDA - DCML. - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2018.-  
R$ 2.184,00 / R$ 12.308,30 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.8338 – 339039 / 23.122.1297.8338-339030 - 
FONTE DE RECURSO: 0261 – Ordenador de Despesa –THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 272152
APOSTILA Nº. 001/2018. - OBJETO: Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2018. - DATA DA ASSINATURA: 
23/01/2018. - CONTRATO:  Nº 007/2016 – LIP COMERCIAL LTDA 
- ME - VALOR PARA O EXERCICIO DE  2018: R$ 30.000,00 - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 – 339039 - 
FONTE DE RECURSO: 0261 – Recursos Próprios – Ordenador 
responsável: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 272096
APOSTILA Nº. 016/2018. - OBJETO:  Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2018. - DATA DA ASSINATURA: 
23/01/2018 - CONTRATO:  Nº 004/2014 –TSJ TELEMARKETING 
LTDA – ME. / VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2018. / R$ 
183.438,44. - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238-
339039. - FONTE DE RECURSO: 0261 – Ordenador de Despesa 
–THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 272127

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA No 15, DE 24 DE JANEIRO DE 2018.
diária ao(à) colaborador(a) RAFAEL THURY CRUZ, GERENTE 
, matrícula 73138, 29/01/2018 a 31/01/2018, à Belém-PA/
Cametá/Limoeiro/Belém-PA, para Manutenção preventiva de 
infraestrutura da estação de telecomunicação, Ordenador: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 273083
PORTARIA No 14, DE 25 DE JANEIRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) TIAGO DE SOUZA CARDOSO, 
GERENTE, matrícula 72969, 23/01/2018 a 25/01/2018, à 
Belém-PA/Altamira/Belém-PA, para Reunião do PDRX-Xingu, . 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará

Protocolo: 273052

     PORTARIA No 17, DE 24 DE JANEIRO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) ANDERSON CLAUDIO BRASIL DA 
SILVA, Técnico em Eletrotécnica, matrícula 73175, 29/01/2018 
a 31/01/2018, à Belém-PA/Cametá e Limoeiro/Belém-PA, 
para Manutenção preventiva de infraestrutura da estação de 
telecomunicação Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 273067
Portaria: 013/2018 // Objetivo: Ativação dos clientes da 
cidade digital em Senador José Porfírio. // Recurso: 8238–
Gestão de TIC. // Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE // 
Nome: Athila Maciel Gomes - Cargo: Analista de Sistemas – 
CPF: 59242779253 // Origem: Altamira // Destino: Senador 
José Porfírio // Período: 29 a 31/01/2018 // Qtde. Diárias: 
2,5 // Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires - CPF: 
16676980282 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 273144

PORTARIA No 16, DE 24 DE JANEIRO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, 
ANALISTA DE SUPORTE, matrícula 73170 , 29/01/2018 a 
31/01/2018, à Belém-PA/Cametá/Limoeiro/Belém-PA, para 
Manutenção preventiva de infraestrutura da estação de 
telecomunicação Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 273080

PORTARIA No 09, DE 16 DE JANEIRO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) IVANILDO FONSECA ANDRADE, 
motorista, matrícula 72056, 22/01/2018 a 25/01/2018, à 
Belém-PA/Limoeiro e Cametá/Belém-PA, para Manutenção 
preventiva de infraestrutura da estação de telecomunicação 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 273062

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 016/2018-SEEL, DE 23 DE JANEIRO DE 
2018

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. 
Nº 49 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PATRICK AMARAL SEDEIRA, matrícula nº 
5926588, para responder, como Assessor Jurídico, do Núcleo 
Jurídico  desta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a 
contar de 01 de dezembro de 2017.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 23 DE 
JANEIRO DE 2018
 RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 272971

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 001/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017/546345

Objeto: A prorrogação da vigência do Contrato em epígrafe 
por mais 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária: 08101.27.122.1297.8338c / 
0101000000 / 339039
Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
Assinatura: 17/01/2018
Contratado: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, 
CNPJ: 34.028.316/0018-51.
Ordenadora de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 637.583.772-34
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 272834


